
COMUNE DI CUTROFIANO

Provincia di Lecce

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 20

Data 12-02-2025

OGGETTO: Sant'Antoni Te le Focare 2025. Determinazioni

L’anno duemilaventicinque il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 13:00, nella Residenza Municipale,
convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti:

Melissano Luigi Sindaco A
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P
BANDELLO Stefano Assessore P
COLI' Maria Lucia Assessore P
BLANCO Alessandra Assessore P

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA.

Il Sig. TARANTINI Aldo, nella sua qualità di IL VICE SINDACO constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri :

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to Malorgio Tatiana Maria

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto

Il Responsabile del Servizio
f.to GENTILE ROBERTO

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE il 17 febbraio p.v. ricorre la tradizionale festa di “S. Antoniu te le Fòcare” in memoria
dell’episodio in cui il Santo salvò gli abitanti della nostra cittadina dal terremoto notturno avvenuto
presumibilmente nel lontano 1810 e della fuga dei cittadini verso le campagne, non prima però di aver esposto
sul sagrato della chiesa la statua di Sant’Antonio di Padova protettore del paese
ATTESO CHE
 la particolarità di tale solennità devozionale cutrofianese in onore del Santo, consiste nel fatto che, nel

celebrarla, molti rioni, la sera del 17 febbraio di ogni anno, accendono il loro “falò” che scalda ed illumina il
paese in ricordo degli avi afflitti e spaventati dal terremoto i quali, in occasione del drammatico evento
tellurico avevano fatto lo stesso per alleviare la notte passata al gelo;

 che la cultura del presente vuole che l’accensione delle “focare rionali” avvenga al passaggio della processione
con il simulacro del Santo Patrono e che i festeggiamenti civili abbiano inizio con l’accensione della “focàra
centrale” disposta in piazza Municipio al termine della stessa processione;

 che l’Amministrazione Comunale ha sempre inteso mantenere viva questa sentita festività che ha carattere
sociale, culturale, ricreativo, di interesse generale e senza fini di lucro, e che valorizza l’identità religiosa e
culturale della propria comunità;

DATO ATTO che con deliberazione n. 86 del 14.06.2019 è stata approvata l’iscrizione della celebrazione
“Sant’Antoni te le Fòcare” nel Registro regionale dei rituali festivi legati al fuoco, di cui all’art. 3 della Legge
Regionale n. 1/2018, che consente di accedere alla concessione di specifici contributi
CONSIDERATO che anche quest’anno l’evento sarà accompagnato dalla “peregrinatio della insigne reliquia di
Sant’Antonio da Padova” che sarà ospitata nel nostro Comune dal 17 al 18 febbraio p.v. per il quale avrà una
valenza culturale e religiosa più imponente;
DATO ATTO CHE con nota acquisita al prot. gen. n. 2133 del 11.02.2025, in atti, con la quale “la Pro Loco di
Cutrofiano” ha offerto all’Amministrazione Comunale la propria collaborazione per l’organizzazione dell’evento
celebrativo de “S. Antoniu te le Fòcare”
RICHIAMATI

- l’art. 6 co. 9 del Dl. N. 78 del 31 maggio 2010, convertito dalla l. n. 122 del 30 luglio 2010, il quale recita
testualmente: “A decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuato dall’istituto nazionale di Statistica (ISTAT) ai sensi del co. 3 dell’art. 1
della legge 31 dicembre 2009 n. 196 incluse le autorità indipendenti non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”;

- la giurisprudenza della Corte dei Conti che reputa corretto distinguere dalle sponsorizzazioni vietate i
contributi finalizzati al sostegno delle attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’Ente e che l’Ente
svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi (cfr. Corte dei Conti veneto n. 30/2018; Sezione
regionale di controllo per la Lombardia n. 1075/2010 e n. 1076/2010; Sezione regionale di controllo per
la Liguria n. 7/2011);

- l’art. 118 della Costituzione che prevede che i comuni favoriscono l’iniziativa di cittadini, singoli e
associati per lo svolgimento di attività di interesse generale

CONSIDERATO CHE tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale vi è quella di
promuovere e conservare le tradizioni culturali, religiose e della tradizione del territorio
RITENUTO, pertanto, di accogliere la proposta di evento formulata dall’Associazione Proloco, con la quale
l’Amministrazione Comunale decide di organizzare i festeggiamenti in onore di “S. Antoniu te le Fòcare” e di
concedere all’uopo un contributo pari ad euro 7.250,00



RITENUTO, inoltre, di prevedere, per l’occasione, il servizio musicale bandistico, nonché prevedere le spese
necessarie alla redazione del progetto per la sicurezza dell’evento;
VISTO il preventivo di spesa dell’Ass.ne Ariacorte (C.f. 92011600753) , che curerà il servizio bandistico,
pervenuto al protocollo al nr. 1535 il 30.01.2025 per un totale di €. 660,00 iva inclusa;
VISTO, altresì, per le vie brevi il preventivo dell’Ing. Angelo Polimeno che offre per il servizio di redazione del
progetto della sicurezza dell’evento l’importo omnicomprensivo pari ad € 1.830,00;
DATO ATTO CHE per l’assegnazione del contributo occorre considerare i seguenti criteri di valutazione:

- spese per oneri SIAE connesse all’evento/manifestazione a carico esclusivo delle Associazioni
organizzatrici degli eventi;

- coincidenza della attività con interessi generali o diffusi nella comunità locale;
- valenza culturale dell’evento;
- rilevanza territoriale dell’attività;
- rilevanza e significatività delle specifiche attività e iniziative in relazione alla loro utilità sociale e

ampiezza e qualità degli interessi diffusi nel campo sociale, civile, solidaristico-umanitario, culturale,
ambientalistico e naturalistico, sportivo, ricreativo;

- valorizzazione promozionale del territorio;
gratuità dell’evento o previo pagamento di tariffa all’ingresso
RITENUTO che, nel caso di specie, l’iniziativa in onore di “Sant’Antonio te le Focare”, ben può ricondursi alla
tipologia di iniziativa culturale, artistica, sociale, che mira alla realizzazione degli interessi della collettività
amministrata, configurandosi come una “modalità alternativa alla realizzazione del fine pubblico rispetto alla
scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività”;
RITENUTO di concedere alla Pro Loco con sede in Cutrofiano Via Umberto n. 64 (C.F.: 93029110751) un
contributo economico di € 7.250,00 e mantenere a carico dell’Amministrazione il costo relativo ai lavori di
Fornitura e spandimento tufina e successiva pulizia per la manifestazione, servizio bandistico e piano di
comunicazione;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria per € 7.250,00 sul cap. 1421, per €. 2.490,00 sul cap. 1406 del bilancio
corrente in fase di formazione ed €. 4.514,00 sul cap 550;
RICHIAMATA la lettera K dell’art. 3 dello Statuto del Comune di Cutrofiano, approvato con deliberazione n.
52 del 20 novembre 2003 che recita testualmente: “tutelare, conservare, valorizzare e promuovere il patrimonio storico,
artistico, archeologico e archivistico, e le risorse naturali e paesaggistiche, nonché la cultura popolare locale, con particolare riferimento
alla lingua salentina ed alle tradizioni culturali presenti sul territorio”;
DATO ATTO CHE la liquidazione del contributo di cui al presente provvedimento avverrà in seguito alla
presentazione da parte dei differenti beneficiari, della relazione illustrativa dell’attività svolta o della
manifestazione/evento organizzato, corredata dalla documentazione relativa alle entrate ed alle spese
effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di spese e quietanze di pagamento
ACQUISITI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/00 in ordine alla regolarità tecnica
e contabile da parte dei competenti responsabili del settore amministrativo e finanziario;
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge,
Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
 DI ACCOGLIERE la proposta di evento formulata dall’Associazione Proloco, con la quale

l’Amministrazione Comunale decide di organizzare i festeggiamenti in onore di “S. Antoniu te le Fòcare”
 DI PRENDERE ATTO della nota registrata al protocollo generale dell’Ente al n. al n. 2133 del

11.02.2025, in atti, con la quale la “Pro Loco di Cutrofiano” offre all’Amministrazione Comunale la propria
collaborazione per l’organizzazione dell’evento “Sant’Antonio te le Focare” per l’anno 2025 per il giorno 17
febbraio p.v.;

 DI CONCEDERE alla Pro Loco con sede in Cutrofiano Via Umberto n. 64 (C.F.: 93029110751) per
quanto sopra un contributo economico pari ad € 7.250,00 che sarà erogato previa rendicontazione delle
spese sostenute;

 AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Amministrativo alle seguenti spese per consentire la
realizzazione dell’evento:
 € 7.250,00 quale contributo per la Pro Loco Cutrofiano;
 €. 660,00 per servizio bandistico;



 € 1.830,00 redazione del progetto della sicurezza dell’evento ;
 €. 4.514,00 per lavori di Fornitura e spandimento tufina e successiva pulizia per la manifestazione;

 DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 14.254,00 trova copertura finanziaria sul bilancio 2025 in
corso di formazione per:
- € 7.250,00 sul Piano dei conti integrato 1.04.04.01.001 cap. 1421 Miss. 05 Progr. 02 “Contributi per
promozione culturale del territorio”,
- €. 2.490,00 sul Piano dei conti integrato 1.03.02.02.005 cap. 1406 Miss. 05 Progr. 02 “spese per
manifestazioni culturali - prestazione di servizi”,
- €. 4.514,00 sul Piano dei conti integrato 1.03.02.09.008cap. 550 Miss. 01 Progr. 05 “spese di manutenzione
e gestione del patrimonio”

 DI DARE ATTO altresì che, rientrando la manifestazione nel mese di febbraio in cui l’ente si trova in
esercizio provvisorio, la spesa non rispetta la ripartizione dei dodicesimi;

 DI DARE ATTO CHE la liquidazione del contributo di cui al presente provvedimento avverrà in seguito
alla presentazione da parte dei differenti beneficiari, della relazione illustrativa dell’attività svolta o della
manifestazione/evento organizzato, corredata dalla documentazione relativa alle entrate ed alle spese
effettivamente sostenute, supportata da giustificativi di spese e quietanze di pagamento

 DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo, al Settore Tecnico, e al Settore Vigilanza
dell’Ente l’adozione degli atti connessi e conseguenti al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.
Lgs n. 267/2000, per gli adempimenti di competenza

 DI DICHIARARE, la presente deliberazione, con separata votazione unanime e favorevole,
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs.267/2000 e ss. mm.ii.



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il IL VICE SINDACO Il Segretario Comunale
TARANTINI Aldo FOGGETTI MARIA ANTONIETTA

Firmato digitalmente da: ALDO
TARANTINI
Data: 13/02/2025 17:29:25

Firmato digitalmente da: FOGGETTI
MARIA ANTONIETTA
Data: 13/02/2025 17:31:40


